

## مغایرت طرح انتزاع با کوچک سازی دولت

دکتر مهدی فتح اله، رییس موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی

### شاتا

برخی از فعالان بخش خصوصی نسبت به طرح انتزاع وظایف و اختیارات بخش کشاورزی از وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده اند که این طرح علاوه بر اینکه با سیاست کوچک سازی دولت مغایر است بلکه باعث انجام کارهای موازی نیرخواهد شد.

اعتقاد بر این است که وزارت جهاد کشاورزی توان تنظیم بازار محصولات کشاورزی را ندارد، چه برسد به اجرای وظایفی که در طرح انتزاع وظایف بخش کشاورزی از وزارت صنعت، معدن و تجارت به آن اشاره شده است. در سال های گذشته تنظیم بازار گوشت و میوه به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شده بود که این امر از سوی همان وزارتخانه به وزارت بازرگانی سابق بازگردانده شده بود.

بر این اساس با چه توجیهی در این طرح علاوه بر واگذاری تنظیم بازار محصولات کشاورزی واگذاری برخی از صنایع نظیر صنایع تبدیلی و فرش به وزارت جهاد کشاورزی در دستور کار قرار گرفته است؟ با الحاق وظایف جدید به وزارت جهاد کشاورزی شاهد مغفول ماندن بخش کشاورزی خواهیم بود. علاوه بر این با تصویب این قانون، به طور قطع بدنه دولت بزرگ تر خواهد شد در صورتیکه دولت به دنبال کوچک و چابک شدن است.

همچنین تصویب این طرح بر تنظیم بازار سایر کالاها نیز تاثیر می گذارد چراکه بر اساس قانون برنامه پنجم توسعه، وزارت صنعت، معدن و تجارت متولی تنظیم بازار است اما طرح انتزاع بخشی از وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت و الحاق آن به وزارت جهاد کشاورزی منطبق با مقررات مزبور نبوده و سبب دوگانگی در امور بازرگانی و بطور مشخص تر در تنظیم بازار کشور خواهد شد. چراکه بخش

های کشاورزی و صنعت دارای روابط دیرینه زیادی می باشند که لازم است در این خصوص هرگونه سیاست های تنظیم بازار کالاها توسط یک متولی صورت گیرد.

بر این اساس این جدایی موجب تفکیک وظایف مربوط به اقلام کشاورزی و غیرکشاورزی می شود و در صورت انتزاع، شرکت ها و موسسات مرتبط وزارت صنعت، معدن و تجارت منفک و به وزارت جهاد کشاورزی منتقل می شود. در حالیکه بسیاری از این شرکت ها، امور بازرگانی همه محصولات اعم از کشاورزی و غیرکشاورزی را بر عهده دارند، بنابراین هرگونه تغییر در این باره مستلزم تغییر اساسنامه می باشد که این امر فرایندی زمان بر خواهد بود.

از سوی دیگر با علم به اینکه کشاورزی و صنعت هر کدام یک بخش زیرساختی هستند، لذا نیازمند استراتژی خاص خود می باشد و عدم سیاستگذاری مناسب برای هر کدام می تواند مشکلات زیادی را به وجود آورد، در این راستا می توان گفت ، ساختارهای جداگانه ای برای حوزه کشاورزی کشور تعریف شده و اگر قرار باشد بخشی از وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت از کل جامعه صنعت جدا و به وزارت جهاد کشاورزی الحاق شود، بالاتر مشکلات عدیده ای را ایجاد خواهد کرد و وظایفی که در اختیار حوزه صنعت و تشکل های آن قرار گرفته، یک وظیفه خاص است که مغایر با طبیعت فعالیت ها در حوزه کشاورزی است.